

Antwort zur Anfrage Nr. 2051/2020 der CDU-Stadtratsfraktion betreffend Fördervereine der Mainzer Bürgerhäuser (CDU)


Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:


Frage1:
Wie sind die jeweiligen Vereine entstanden und wer ist Mitglied?

Antwort zu Frage 1:
Es gibt einen Förderverein der Mainzer Bürgerhäuser e.V. Die Gründung erfolgte am 18.09.2019. Mitglieder sind außer dem Vorstand noch die ehemaligen Ortsvorsteher Herbert Schäfer und Franz Jung, Esther Pasternak sowie die Mainzer Stadtwerke AG.
Der Vorstand besteht aus dem Vorsitzenden Günter Beck, drei stellvertretenden Vorsitzenden (den Ortsvorsteher*innen aus Hechtsheim, Finthen und Lerchenberg), dem Schatzmeister (Abdessamad El Malki) und bis zu sechs Beisitzern (Felix Wälder, Sascha Veit, Andreas Drubba).


Frage 2:
Welche Satzung liegt den jeweiligen Vereinen zu Grunde und wo ist diese zugänglich?

Antwort zu Frage 2:
Die aktuelle Satzung ist auf der Internetseite des Fördervereins abrufbar (https://foerderverein-mbh.wixsite.com/website). Die Satzung wurde von der Mitgliederversammlung des Vereins am 18.09.2019 beschlossen und trat mit Eintragung in das Vereinsregister in Kraft.


Frage 3:
Wie setzt sich das Vermögen der jeweiligen Vereine zusammen (aufgeschlüsselt nach Verein und Vermögen)?

Antwort zu Frage 3:

Mit Stand 21.10.2020 setzt sich das Vereinsvermögen wie folgt zusammen:


  Hechtsheim Finthen Lerchenberg Allgemein Gesamt

Kontostand    13.286,77 €     23.198,80 €     10.738,76 €

198,90 €     47.423,23 €


Die Einnahmen stammen zum überwiegenden Teil aus Spenden sowie aus den Verkaufserlösen des Inventars der Bürgerhäuser.


https://foerderverein-mbh.wixsite.com/website


Frage 4:
Wie generieren die Fördervereine weitere Einnahmen?

Antwort zu Frage 4:
Neben Spenden und Mitgliedsbeiträgen sollen weitere Einnahmen durch Veranstaltungen zu Gunsten des Fördervereins generiert werden.


Frage 5:
Wer entscheidet über die Mittelvergabe und wie läuft der Vergabeprozess ab?

Antwort zu Frage 5:
Über die Mittelvergabe entscheidet der Vorstand in monatlichen Sitzungen. Die Vereine können über ein Antragsformular, aber auch formlos, Unterstützung durch den Förderverein beantragen.


Frage 6:
Welche Vereinsveranstaltungen und Kultur-Events konnten schon finanziell unterstützt werden?

Antwort zu Frage 6:
Bisher gab es nur je eine Förderung zu Gunsten des Finther Carneval Vereins (Kampagne 2020) in Höhe von 500,00 EUR, eine Zusage für die Landfrauen in Hechtsheim in Höhe von 1.008
EUR sowie eine Zusage für die Jahreshauptversammlung des Finther Carneval Vereins in Höhe von 100,00 EUR. Beide Veranstaltungen konnten jedoch wegen der Corona Pandemie nicht stattfinden.


Frage 7:
Welcher Betrag wurde jeweils gefördert?

Antwort zu Frage 7:
Siehe Antwort zu Frage 6.


Frage 8:
Welche Förderanträge wurden bisher abgelehnt und was waren wie Gründe dafür?

Antwort zu Frage 8:
Ein Antrag der Landesseniorenvertretung RLP e.V. für die Förderung ihrer Mitgliederversammlung wurde bisher abgelehnt. Der Grund dafür war, dass die Mitgliederversammlung im Kurfürstlichen Schloss stattfinden sollte, der Förderverein der Mainzer Bürgerhäuser jedoch Veranstaltungen in den Bürgerhäusern fördert.


Mainz, 12.11.2020

gez.


Günter Beck
Bürgermeister

